
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 27 - forslag til lov om ændring af chokoladeafgiftsloven, lov om forskellige 

forbrugsafgifter, momsloven og forskellige andre love (Godtgørelse af visse punktafgifter 

til godkendte humanitære organisationer m.v., ændring vedrørende konsignationslagre, 

kædehandel og bekæmpelse af momssvig ved EU-handel, overførsel af varer til andre 

EU-lande, ændring af reglerne om udtagning af varer, ydelser og aktiver, præcisering af 

EU-regel om levering mod vederlag og værnsregel mod misbrug af særordningen for rej-

sebureauer m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 2 af 21. oktober 2019. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske af ikkemedlem af udvalget (MFU) Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Jeanette Rose Hansen 
  

28. oktober 2019 
J.nr. 2018 - 7307 
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Offentligt



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål  

Vil ministeren redegøre for, om der kan stilles færre og mindre bureaukratiske betingelser 

for, hvornår visse organisationer m.v. kan få godtgjort punktafgifter, når de anvendes til 

humanitære formål? 

 

Svar 

Forslaget om at godtgøre visse punktafgifter betalt i tidligere led til organisationer m.v., 

der udfører humanitært arbejde, har til formål både at øge incitamentet til at undgå 

madspild og støtte humanitært arbejde. Regeringen finder begge formål vigtige. 

  

Det er samtidig vigtigt, at godtgørelsesordningen ikke skaber et parallelt marked, hvor af-

giftsfri varer sælges til almindeligt forbrug. Derfor kan der ikke opnås godtgørelse for va-

rer, som organisationerne sælger i deres butikker, bruger til repræsentation eller lignende, 

men kun til varer, som anvendes ifm. humanitært arbejde. På baggrund heraf gives godt-

gørelsen til de organisationer, som anvender varerne, og som kan redegøre for deres an-

vendelse. 

 

Af hensyn til kontrol med varernes anvendelse samt korrektheden af det ansøgte godtgø-

relsesbeløb er det nødvendigt, at organisationerne m.v. fører et rimeligt detaljeret regn-

skab, hvilket naturligvis indebærer visse administrative byrder.  

 

Et udkast til bekendtgørelse om regnskabskrav til de organisationer, der ønsker at søge 

om godtgørelse, var i høring fra den 28. februar 2019 til 28. marts 2019. Bekendtgørelsen 

var i høring stort set samtidig med forslaget om godtgørelse af visse punktafgifter, som 

oprindelig blev fremsat i foråret i lovforslag L 223, men faldt bort i forbindelse med af-

holdelse af folketingsvalg. Indsamlingsorganisationernes brancheorganisation ISOBRO 

udtrykte ved høringen tilfredshed med den foreslåede ordning i sin helhed. 

 

Efter lovforslagets vedtagelse, vil bekendtgørelsen om regnskabskrav blive udstedt, og 

dens indhold vil svare til det udkast, der var i høring i foråret. 

 

Ordningen pålægger i øvrigt ikke de virksomheder, der sælger eller donerer varerne til or-

ganisationerne mv. byrder. Der bliver fx ikke krav om, at butikker mv. skal udstede faktu-

raer til organisationerne, idet en kassebon eller lignende vil kunne bruges af organisatio-

nerne som dokumentation for erhvervelsen af varerne. Det vil udelukkende være organi-

sationerne, der pålægges byrder, såfremt de ønsker godtgørelse af afgifterne. 

 

Samlet set vurderer jeg, at ordningen er udformet på en hensigtsmæssig måde med så få 

krav som muligt. 


